
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 264 din 23 noiembrie 2015 

privind aprobarea atribuirii a cinci licenţe de traseu pentru servicii de transport  

public judeţean de persoane prin curse regulate speciale  

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii a cinci licenţe de traseu 

pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale, propus de 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Mihai Seplecan;  

 Având în vedere avizul Autorităţii Rutiere Române - Agenţia Teritorială Cluj nr. 

8055/16.11.2015 şi nr. 8122/16.11.2015, înregistrate la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 

18839/16.11.2015  şi nr. 19856/16.11.2015;  

 În conformitate cu prevederile : 

art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 17 alin. (1) lit. p) din Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 4 lit. h) şi ale art. 31-36 din Anexa la Ordinul Ministrului internelor şi reformei 

administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor 

de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:  

 

                                                                                  

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Sirad Trans S.R.L., cu sediul în Bologa nr. 187, Comuna Poieni, Judeţul Cluj, pe traseul Beliş - 

Huedin, cu autovehiculul având nr.de înmatriculare CJ-59-DUC. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) este valabilă începând cu data la care 

prezenta hotărâre produce efecte, până la data de 21.06.2018, dată la care expiră contractul 

încheiat între operatorul de transport rutier, S.C. Sirad Trans S.R.L şi beneficiarul transportului, 

Asociaţia de Părinţi a Liceului „Octavian Goga"din oraşul Huedin. 

 



Art. 2. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Apollo Trans S.R.L., cu sediul în Cluj-Napoca, str. Unirii nr. 17, ap.32, Judeţul Cluj, pe traseul 

Cluj-Napoca - Cojocna - Cara, cu autovehiculele având nr. de înmatriculare CJ-09-VHH şi 

CJ-14-ZGM. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) este valabilă începând cu data la care 

prezenta hotărâre produce efecte, până la data de 31.08.2016, dată la care expiră contractul 

încheiat între operatorul de transport rutier, S.C. Apollo Trans S.R.L. şi beneficiarul 

transportului, Şcoala Gimnazială Cojocna. 

 

Art. 3. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Meclard S.R.L., cu sediul în Sâncraiu, str. Principală nr. 204, Judeţul Cluj, pe traseul Bicălatu - 

Huedin, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-97-SZI. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) este valabilă începând cu data la care 

prezenta hotărâre produce efecte, până la data de 15.06.2016, dată la care expiră contractul 

încheiat între operatorul de transport rutier, S.C. Meclard S.R.L. şi beneficiarul transportului, 

Asociaţia de Părinţi a Liceului „Octavian Goga" Huedin. 

 

Art. 4. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Mengi Trans Prest S.R.L., cu sediul în Turda, str. Gheorghe Şincai nr. 36, Judeţul Cluj, pe traseul 

Gherla - Tioltiur, cu autovehiculul având nr. de înmatriculare CJ-93-DCT. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) este valabilă începând cu data la care 

prezenta hotărâre produce efecte, până la data de 19.10.2018, dată la care expiră contractul 

încheiat între operatorul de transport rutier, S.C. Mengi Trans Prest S.R.L. şi beneficiarul 

transportului, Asociaţia de Părinţi din Comuna Corneşti, Judeţul Cluj. 

 

Art. 5. (1) Se aprobă atribuirea unei licenţe de traseu pentru servicii de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale, efectuate de operatorul de transport rutier S.C. 

Tours Claus S.R.L. cu sediul în Cluj-Napoca, str. Mareşal Ion Antonescu nr. 8, ap. 305, Judeţul 

Cluj, pe traseul Câmpia-Turzii - Turda - Cluj-Napoca, cu autovehiculul având nr.de 

înmatriculare CJ-11-KVD. 

(2) Licenţa de traseu atribuită conform alin. (1) este valabilă pentru o perioadă de trei ani, 

începând cu data la care prezenta hotărâre produce efecte.  

 

Art. 6. Cu punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică - Compartimentul Autoritatea  Judeţeană de 

Transport. 

  

            Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Juridice - Compartimentului Autoritatea Judeţeană de 

Transport;  S.C. Sirad Trans S.R.L.; S.C. Apollo Trans S.R.L.; S.C. Meclard S.R.L.; S.C. Mengi 

Trans Prest S.R.L., S.C. Tours Claus S.R.L., precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet  



„www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".  

 

 

                                   

Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Seplecan Mihai                                                                      

Gaci Simona 

 


